

Jahresabschluss des Amtes Penzliner Land



zum 31. Dezember 2021

| Inhalt | Seite |
|---|--------------|
| 1. Bilanz | 1 |
| 2. Ergebnisrechnung | 2 |
| 3. Finanzrechnung | 3 |
| 4. Teilrechnungen | 5 |
| 5. Anhang | 13 |
| | |
| Anlagen | |
| I. Anlagen- und Sonderpostenübersicht | 36 |
| II. Forderungsübersicht | 38 |
| III. Verbindlichkeitenübersicht | 39 |
| IV. Übersicht über die fortgeltenden Haushaltsermächtigungen | 40 |
| V. Übersicht über Erträge und Aufwendungen zur Ergebnisrechnung | 41 |

| Aktiva | | | | Bilanz zum 31. Dezember 2021 | | | | Passiva | | | |
|---------|--|---------------------|---------------------|--|--------|---|---------------------|---------------------|--|--|--|
| Posten | Bezeichnung | 31. Dezember 2020 | 31. Dezember 2021 | Veränderung gegenüber dem Haushaltsvorjahr | Posten | Bezeichnung | 31. Dezember 2020 | 31. Dezember 2021 | Veränderung gegenüber dem Haushaltsvorjahr | | |
| | | in € | | | | | in € | | | | |
| 1 | Anlagevermögen | 944.114,75 | 954.605,45 | 10.490,70 | 1 | Eigenkapital | 481.189,45 | 500.717,12 | 19.527,67 | | |
| 1.1 | Immaterielle Vermögensgegenstände | 24.570,15 | 52.626,83 | 28.056,68 | 1.1 | Kapitalrücklage | -421.339,27 | -421.339,27 | 0,00 | | |
| 1.1.1 | Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 24.570,15 | 52.626,83 | 28.056,68 | 1.1.1 | Allgemeine Kapitalrücklage | -421.339,27 | -421.339,27 | 0,00 | | |
| 1.1.2 | Geleistete Zuwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.1.2 | Zweckgebundene Kapitalrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.1.3 | Gezahlte Investitionszuschüsse | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.2 | Ergebnisrücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich | 609.808,50 | 609.808,50 | 0,00 | | |
| 1.1.4 | Geschäfts- oder Firmenwert | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.3 | Ergebnisvortrag | 292.720,22 | 292.720,22 | 0,00 | | |
| 1.1.5 | Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.4 | Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag | 0,00 | 19.527,67 | 19.527,67 | | |
| 1.2 | Sachanlagen | 919.544,60 | 901.978,62 | -17.565,98 | 1.5 | Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.2.1 | Wald, Forsten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2 | Sonderposten | 395.131,97 | 388.001,77 | -7.130,20 | | |
| 1.2.2 | Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.1 | Sonderposten zum Anlagevermögen | 395.131,97 | 388.001,77 | -7.130,20 | | |
| 1.2.3 | Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte | 907.376,22 | 891.154,26 | -16.221,96 | 2.1.1 | Sonderposten aus Zuwendungen | 395.131,97 | 388.001,77 | -7.130,20 | | |
| 1.2.4 | Infrastrukturvermögen | 2.666,10 | 2.039,11 | -626,99 | 2.1.2 | Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.2.5 | Bauten auf fremden Grund und Boden | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.1.3 | Sonderposten aus Anzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.2.6 | Kunstgegenstände, Denkmäler | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.2 | Sonderposten für den Gebührenaussgleich | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.2.7 | Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.3 | Sonderposten mit Rücklageanteil | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.2.8 | Betriebs- und Geschäftsausstattung | 9.502,28 | 8.785,25 | -717,03 | 2.4 | Sonstige Sonderposten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.2.9 | Pflanzen und Tiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3 | Rückstellungen | 0,00 | 17.790,50 | 17.790,50 | | |
| 1.2.10 | Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen, Anlagen im Bau | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.1 | Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.3 | Finanzanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.2 | Steuerrückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.3.1 | Anteile an verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.3 | Sonstige Rückstellungen | 0,00 | 17.790,50 | 17.790,50 | | |
| 1.3.2 | Ausleihungen an verbundene Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4 | Verbindlichkeiten | 146.040,91 | 116.234,70 | -29.806,21 | | |
| 1.3.3 | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.1 | Anleihen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.3.4 | Ausleihungen an Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.2 | Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen | 123.375,34 | 64.017,21 | -59.358,13 | | |
| 1.3.5 | Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.2.1 | Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 123.375,34 | 64.017,21 | -59.358,13 | | |
| 1.3.6 | Ausleihungen an Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.2.2 | Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.3.7 | Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.3 | Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.3.8 | Anteilige Rücklagen des Kommunalen Versorgungsverbandes zur Abdeckung von Pensionsverpflichtungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.4 | Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1.3.9 | Sonstige Ausleihungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.5 | Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 17.450,91 | 36.581,78 | 19.130,87 | | |
| 2 | Umlaufvermögen | 78.059,26 | 67.953,08 | -10.106,18 | 4.6 | Verbindlichkeiten aus Transferleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.1 | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.7 | Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.1.1 | Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.8 | Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.1.2 | Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.9 | Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.1.3 | Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.10 | Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich: | 555,20 | 10.576,25 | 10.021,05 | | |
| 2.1.4 | Geleistete Anzahlungen auf Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.10.1 | Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.2 | Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | 78.059,26 | 67.953,08 | -10.106,18 | 4.10.2 | Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich | 555,20 | 10.576,25 | 10.021,05 | | |
| 2.2.1 | Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen | 0,00 | 23.077,83 | 23.077,83 | 4.11 | Sonstige Verbindlichkeiten | 4.659,46 | 5.059,46 | 400,00 | | |
| 2.2.2 | Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5 | Rechnungsabgrenzungsposten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.2.3 | Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.1 | Grabnutzungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.2.4 | Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.2 | Anzahlungen auf Grabnutzungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.2.5 | Forderungen gegen Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.3 | Sonstige | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.2.6 | Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich: | 78.059,26 | 44.875,25 | -33.184,01 | 6. | Passive latente Steuern | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 2.2.6.1 | Forderungen aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand | 78.059,26 | 44.875,25 | -33.184,01 | | | | | | | |
| 2.2.6.2 | Sonstige Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 2.2.7 | Sonstige Vermögensgegenstände | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 2.3 | Wertpapiere des Umlaufvermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 2.3.1 | Anteile an verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 2.3.2 | Anteile an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 2.3.3 | Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 2.4 | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 3. | Rechnungsabgrenzungsposten | 188,32 | 185,56 | -2,76 | | | | | | | |
| 4. | Aktive latente Steuern | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| 5. | Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| | Bilanzsumme | 1.022.362,33 | 1.022.744,09 | 381,76 | | Bilanzsumme | 1.022.362,33 | 1.022.744,09 | 381,76 | | |

| Ergebnisrechnung | | | | | | | | | Erläuterung |
|------------------|---|---|---|--|--|---|---|---|---------------|
| Nr. | Ertrags- und Aufwandsarten (gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) | Ermächti- gungen des Haushalts- jahres 2021 | Übertragene Ermächti- gungen aus Haushalts- vorjahren | Gesamt- ermächti- gungen im Haushaltsjahr 2021 | Ergebnis des Haushalts- jahres 2021 | Abweichung im Haushalts- jahr 2021 | Ergebnis des Haushalts- vorjahres 2020 | Übertragung von Ermäch- tigungen in Haushalts- folgejahre | Kontonummer |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 40 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge | 1.970.000,00 | 0,00 | 1.970.000,00 | 1.971.150,58 | -1.150,58 | 1.877.026,70 | 0,00 | 41 |
| 3 | + Erträge der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 43 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 19.600,00 | 0,00 | 19.600,00 | 17.389,77 | 2.210,23 | 11.832,49 | 0,00 | 441, 443-445 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 80.800,00 | 0,00 | 80.800,00 | 76.976,30 | 3.823,70 | 117.074,65 | 0,00 | 442, 447, 448 |
| 7 | + Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 452 |
| 8 | + Zinserträge und sonstige Finanzerträge | 100,00 | 0,00 | 100,00 | 173,24 | -73,24 | 24,46 | 0,00 | 47 |
| 9 | + Sonstige laufende Erträge | 13.100,00 | 0,00 | 13.100,00 | 59.843,12 | -46.743,12 | 11.847,65 | 0,00 | 451, 46, 491 |
| 10 | Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) | 2.083.600,00 | 0,00 | 2.083.600,00 | 2.125.533,01 | -41.933,01 | 2.017.805,95 | 0,00 | |
| 11 | - Personalaufwendungen | 17.100,00 | 0,00 | 17.100,00 | 17.001,79 | 98,21 | 16.609,71 | 0,00 | 50 |
| 12 | - Versorgungsaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 51 |
| 13 | - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen | 1.913.110,37 | 0,00 | 1.913.110,37 | 1.901.340,12 | 11.770,25 | 1.884.005,63 | 0,00 | 52 |
| 14 | - Abschreibungen | 32.400,00 | 0,00 | 32.400,00 | 33.123,09 | -723,09 | 24.078,93 | 0,00 | 53 |
| 15 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 555,20 | 0,00 | 54 |
| 16 | - Aufwendungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 55 |
| 17 | - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen | 200,00 | 0,00 | 200,00 | 154,25 | 45,75 | 252,79 | 0,00 | 57 |
| 18 | - Sonstige laufende Aufwendungen | 121.789,63 | 0,00 | 121.789,63 | 154.386,09 | -32.596,46 | 93.359,84 | 0,00 | 56, 591 |
| 19 | Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) | 2.084.600,00 | 0,00 | 2.084.600,00 | 2.106.005,34 | -21.405,34 | 2.018.862,10 | 0,00 | |
| 20 | Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) | -1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 | 19.527,67 | -20.527,67 | -1.056,15 | 0,00 | |
| 21 | - Einstellung in die Kapitalrücklage | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 592 |
| 22 | + Entnahmen aus der Kapitalrücklage | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 492 |
| 23 | - Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 593 |
| 24 | + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 493 |
| 25 | Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag, Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 und 23) | -1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 | 19.527,67 | -20.527,67 | -1.056,15 | 0,00 | |
| | nachrichtlich: | | | | | | | | |
| 26 | Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr | | | | 292.720,22 | | | | 204 |
| 27 | Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26) | | | | 312.247,89 | | | | |

| Finanzrechnung | | | | | | | | | Erläuterung |
|----------------|---|---|---|---|--|---|---|---|--|
| Nr. | Einzahlungs- und Auszahlungsarten (gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) | Ermächti- gungen des Haushalts-jahres 2021 | Übertragene Ermächti- gungen aus Haushalts- vorjahren | Gesamt- ermächti- gungen im Haushaltsjahr 2021 | Ergebnis des Haushalts- jahres 2021 | Abweichung im Haushalts- jahr 2021 | Ergebnis des Haushalts- vorjahres 2020 | Übertragung von Ermäch- tigungen in Haushalts- folgejahre | Kontonummer |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen | 1.962.900,00 | 0,00 | 1.962.900,00 | 1.964.179,26 | -1.279,26 | 1.869.896,50 | 0,00 | 61 |
| 3 | + Einzahlungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 63 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 19.600,00 | 0,00 | 19.600,00 | 17.389,77 | 2.210,23 | 17.671,36 | 0,00 | 641 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 80.800,00 | 0,00 | 80.800,00 | 76.132,42 | 4.667,58 | 117.163,45 | 1.006,58 | 642, 647-648 |
| 7 | + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen | 100,00 | 0,00 | 100,00 | 173,24 | -73,24 | 24,46 | 0,00 | 67 |
| 8 | + Sonstige laufende Einzahlungen | 13.100,00 | 0,00 | 13.100,00 | 16.966,65 | -3.866,65 | 11.669,83 | 0,00 | 651, 6600- 6627, 6629- 6699 |
| 9 | Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) | 2.076.500,00 | 0,00 | 2.076.500,00 | 2.074.841,34 | 1.658,66 | 2.016.425,60 | 1.006,58 | |
| 10 | - Personalauszahlungen | 17.100,00 | 0,00 | 17.100,00 | 17.001,79 | 98,21 | 16.609,71 | 0,00 | 70 |
| 11 | - Versorgungsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 71 |
| 12 | - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen | 1.913.110,37 | 4.521,43 | 1.917.631,80 | 1.891.673,71 | 25.958,09 | 1.879.498,74 | 14.494,54 | 72 |
| 13 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen | 0,00 | 555,20 | 555,20 | 555,20 | 0,00 | 440,88 | 0,00 | 74 |
| 14 | - Auszahlungen der sozialen Sicherungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75 |
| 15 | - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen | 200,00 | 0,00 | 200,00 | 154,25 | 45,75 | 252,79 | 0,00 | 77 |
| 16 | - Sonstige laufende Auszahlungen | 121.789,63 | 12.929,48 | 134.719,11 | 96.068,48 | 38.650,63 | 89.982,85 | 32.648,61 | 7600-7697, 76999999 |
| 17 | Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) | 2.052.200,00 | 18.006,11 | 2.070.206,11 | 2.005.453,43 | 64.752,68 | 1.986.784,97 | 47.143,15 | |
| 18 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) | 24.300,00 | -18.006,11 | 6.293,89 | 69.387,91 | -63.094,02 | 29.640,63 | -46.136,57 | |
| 19 | + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | 681, 6833 |
| 20 | + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 682, 6830- 6832, 6834- 6839 |
| 21 | + Einzahlungen aus Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 684-686 |
| 22 | + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 687 |
| 23 | + Sonstige Investitionseinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6880-6890, 6892-6899 |
| 24 | Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 bis 23) | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | |
| 25 | - Auszahlungen für Anlagevermögen | 203.300,00 | 51.680,02 | 254.980,02 | 43.613,79 | 211.366,23 | 6.619,98 | 211.366,23 | 781, 784-786 |
| 26 | - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 787 |
| 27 | - Sonstige Investitionsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7880-7895, 7897-7899 |
| 28 | Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 bis 27) | 203.300,00 | 51.680,02 | 254.980,02 | 43.613,79 | 211.366,23 | 6.619,98 | 211.366,23 | |
| 29 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) | -59.300,00 | -51.680,02 | -110.980,02 | -43.613,79 | -67.366,23 | -6.619,98 | -67.366,23 | |
| 30 | Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 18 und 29) | -35.000,00 | -69.686,13 | -104.686,13 | 25.774,12 | -130.460,25 | 23.020,65 | -113.502,80 | |
| 31 | + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 691-692 |
| 32 | - Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 59.400,00 | 0,00 | 59.400,00 | 59.358,13 | 41,87 | 59.259,59 | 0,00 | 791, 792000- 792538, 79253901- 79299999 |

| Finanzrechnung | | | | | | | | | Erläuterung |
|----------------|--|---|---|---|--|---|---|---|-------------|
| Nr. | Einzahlungs- und Auszahlungsarten (gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) | Ermächti- gungen des Haushalts-jahres 2021 | Übertragene Ermächti- gungen aus Haushalts- vorjahren | Gesamt- ermächti-gungen im Haushaltsjahr 2021 | Ergebnis des Haushalts- jahres 2021 | Abweichung im Haushalts- jahr 2021 | Ergebnis des Haushalts- vorjahres 2020 | Übertragung von Ermäch- tigungen in Haushalts- folgejahre | Kontonummer |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | |
| 33 | Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 79253900 |
| 34 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33) | -59.400,00 | 0,00 | -59.400,00 | -59.358,13 | -41,87 | -59.259,59 | 0,00 | |
| 35 | Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400,00 | -400,00 | 3.900,00 | 0,00 | |
| 36 | Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 und 35) | -94.400,00 | -69.686,13 | -164.086,13 | -33.184,01 | -130.902,12 | -32.338,94 | -113.502,80 | |
| 37 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32) | -35.100,00 | -18.006,11 | -53.106,11 | 10.029,78 | -63.135,89 | -29.618,96 | -46.136,57 | |
| | nachrichtlich: | | | | | | | | |
| 38 | Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres | | | -27.322,50 | 73.399,80 | | | | |
| 39 | Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38) | | | -80.428,61 | 83.429,58 | | | | |
| | darunter: | | | | | | | | |
| | Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige Investitionseinzahlungen) und Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten] | | | 0,00 | 0,00 | | | | |
| | Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 (Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlungen in Nummer 27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten] | | | 59.300,00 | 0,00 | | | | |

| Übersicht über die Teilrechnungen | | | | | | | | | |
|--|---|---------------------------|---------------------|--|---------------------|---|----------------------|--|-------------------|
| 1. Übersicht über die Teilergebnisrechnung | | | | | | | | | |
| Nr. | Ertrags- und Aufwandsarten (gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) | Summe aller Teilhaushalte | | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung 11100 | | Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) 11404 | |
| | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge | 1.970.000,00 | 1.971.150,58 | 1.970.000,00 | 1.971.150,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | + Erträge der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 19.600,00 | 17.389,77 | 19.600,00 | 17.389,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 80.800,00 | 76.976,30 | 80.800,00 | 76.976,30 | 78.500,00 | 75.359,23 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | + Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | + Zinserträge und sonstige Finanzerträge | 100,00 | 173,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | + Sonstige Erträge | 13.100,00 | 59.843,12 | 13.100,00 | 59.843,12 | 0,00 | 424,24 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) | 2.083.600,00 | 2.125.533,01 | 2.083.500,00 | 2.125.359,77 | 78.500,00 | 75.783,47 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | - Personalaufwendungen | 17.100,00 | 17.001,79 | 17.100,00 | 17.001,79 | 12.621,79 | 12.621,79 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | - Versorgungsaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen | 1.913.110,37 | 1.901.340,12 | 1.913.110,37 | 1.901.340,12 | 1.886.563,77 | 1.880.182,72 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | - Abschreibungen | 32.400,00 | 33.123,09 | 32.400,00 | 33.123,09 | 400,00 | 390,81 | 7.000,00 | 9.186,47 |
| 15 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | - Aufwendungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen | 200,00 | 154,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | - Sonstige Aufwendungen | 121.789,63 | 154.386,09 | 121.789,63 | 154.386,09 | 19.736,23 | 17.982,99 | 66.100,00 | 65.590,84 |
| 19 | Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) | 2.084.600,00 | 2.106.005,34 | 2.084.400,00 | 2.105.851,09 | 1.919.321,79 | 1.911.178,31 | 73.100,00 | 74.777,31 |
| 20 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) | -1.000,00 | 19.527,67 | -900,00 | 19.508,68 | -1.840.821,79 | -1.835.394,84 | -73.100,00 | -74.777,31 |
| 21 | + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22) | -1.000,00 | 19.527,67 | -900,00 | 19.508,68 | -1.840.821,79 | -1.835.394,84 | -73.100,00 | -74.777,31 |

| Übersicht über die Teilrechnungen | | | | | | | | | |
|--|---|---|------------------|----------------------------|------------------|-------------------------|-------------------|-------------------------|------------------|
| 1. Übersicht über die Teilergebnisrechnung | | | | | | | | | |
| Nr. | Ertrags- und Aufwandsarten (gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung 11601 | | Statistik und Wahlen 12100 | | Amtsfeuerwehr 12605 | | Jugendbus 36700 | |
| | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.900,00 | 4.766,88 | 4.000,00 | 4.179,60 |
| 3 | + Erträge der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 900,00 | 337,30 | 1.300,00 | 1.279,77 |
| 7 | + Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | + Zinserträge und sonstige Finanzerträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | + Sonstige Erträge | 13.000,00 | 59.418,88 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) | 13.000,00 | 59.418,88 | 100,00 | 0,00 | 5.500,00 | 5.104,18 | 5.300,00 | 5.459,37 |
| 11 | - Personalaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 78,21 | 0,00 | 4.400,00 | 4.380,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | - Versorgungsaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.845,75 | 1.728,84 | 1.900,00 | 627,71 |
| 14 | - Abschreibungen | 6.200,00 | 5.021,69 | 900,00 | 807,50 | 900,00 | 867,67 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | - Aufwendungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | - Sonstige Aufwendungen | 4.300,00 | 43.087,52 | 0,00 | 0,00 | 23.654,25 | 19.969,14 | 5.800,00 | 5.603,52 |
| 19 | Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) | 10.500,00 | 48.109,21 | 978,21 | 807,50 | 34.800,00 | 26.945,65 | 7.700,00 | 6.231,23 |
| 20 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) | 2.500,00 | 11.309,67 | -878,21 | -807,50 | -29.300,00 | -21.841,47 | -2.400,00 | -771,86 |
| 21 | + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22) | 2.500,00 | 11.309,67 | -878,21 | -807,50 | -29.300,00 | -21.841,47 | -2.400,00 | -771,86 |

| Übersicht über die Teilrechnungen | | | | | | | | | |
|--|---|-----------------------|----------------|----------------------------|-------------------|---|---------------------|-----------------------------------|---------------|
| 1. Übersicht über die Teilergebnisrechnung | | | | | | | | | |
| Nr. | Ertrags- und Aufwandsarten (gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) | Gemeindestraßen 54100 | | Amtshaus Möllenhagen 57322 | | Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 61100 | | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | |
| | | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | | |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge | 0,00 | 0,00 | 7.100,00 | 7.130,20 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | + Erträge der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 19.000,00 | 17.389,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | + Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | + Zinserträge und sonstige Finanzerträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 173,24 |
| 9 | + Sonstige Erträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) | 0,00 | 0,00 | 26.100,00 | 24.519,97 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | 100,00 | 173,24 |
| 11 | - Personalaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | - Versorgungsaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen | 0,00 | 0,00 | 18.800,85 | 18.800,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | - Abschreibungen | 700,00 | 626,99 | 16.300,00 | 16.221,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | - Aufwendungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200,00 | 154,25 |
| 18 | - Sonstige Aufwendungen | 0,00 | 0,00 | 2.199,15 | 2.152,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) | 700,00 | 626,99 | 37.300,00 | 37.174,89 | 0,00 | 0,00 | 200,00 | 154,25 |
| 20 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) | -700,00 | -626,99 | -11.200,00 | -12.654,92 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | -100,00 | 18,99 |
| 21 | + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22) | -700,00 | -626,99 | -11.200,00 | -12.654,92 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | -100,00 | 18,99 |

| Übersicht über die Teilrechnungen | | | | | | | | | |
|--|---|---|------------------|-------------------------|------------------|-------------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| 1. Übersicht über die Teilergebnisrechnung | | | | | | | | | |
| Nr. | Ertrags- und Aufwandsarten (gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) | Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 61200 | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | | | | | | |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 3 | + Erträge der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 7 | + Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 8 | + Zinserträge und sonstige Finanzerträge | 100,00 | 173,24 | | | | | | |
| 9 | + Sonstige Erträge | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 10 | Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) | 100,00 | 173,24 | | | | | | |
| 11 | - Personalaufwendungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 12 | - Versorgungsaufwendungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 13 | - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 14 | - Abschreibungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 15 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 16 | - Aufwendungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 17 | - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen | 200,00 | 154,25 | | | | | | |
| 18 | - Sonstige Aufwendungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 19 | Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) | 200,00 | 154,25 | | | | | | |
| 20 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) | -100,00 | 18,99 | | | | | | |
| 21 | + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 22 | - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 23 | Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22) | -100,00 | 18,99 | | | | | | |

| 2. Übersicht über die Teilfinanzrechnung | | | | | | | | | |
|--|---|---------------------------|---------------------|--|---------------------|---|----------------------|--|-------------------|
| Nr. | Ein- und Auszahlungsarten (gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) | Summe aller Teilhaushalte | | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung 11100 | | Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) 11404 | |
| | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen | 1.962.900,00 | 1.964.179,26 | 1.962.900,00 | 1.964.179,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | + Einzahlungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 19.600,00 | 17.389,77 | 19.600,00 | 17.389,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 80.800,00 | 76.132,42 | 80.800,00 | 76.132,42 | 78.500,00 | 75.359,23 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | + Zinsinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen | 100,00 | 173,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | + Sonstige laufende Einzahlungen | 13.100,00 | 16.966,65 | 13.100,00 | 16.966,65 | 0,00 | 424,24 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) | 2.076.500,00 | 2.074.841,34 | 2.076.400,00 | 2.074.668,10 | 78.500,00 | 75.783,47 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | - Personalauszahlungen | 17.100,00 | 17.001,79 | 17.100,00 | 17.001,79 | 12.621,79 | 12.621,79 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | - Versorgungsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen | 1.917.631,80 | 1.891.673,71 | 1.917.631,80 | 1.891.673,71 | 1.886.563,77 | 1.869.606,47 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen | 555,20 | 555,20 | 555,20 | 555,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | - Auszahlungen der sozialen Sicherungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen | 200,00 | 154,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | - Sonstige laufende Auszahlungen | 194.019,11 | 96.068,48 | 134.719,11 | 96.068,48 | 20.236,23 | 18.482,99 | 70.634,98 | 53.459,82 |
| 17 | Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) | 2.129.506,11 | 2.005.453,43 | 2.070.006,11 | 2.005.299,18 | 1.919.421,79 | 1.900.711,25 | 70.634,98 | 53.459,82 |
| 18 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) | -53.006,11 | 69.387,91 | 6.393,89 | 69.368,92 | -1.840.921,79 | -1.824.927,78 | -70.634,98 | -53.459,82 |
| 18.1 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18.2 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 18 und 18.1) | -53.006,11 | 69.387,91 | 6.393,89 | 69.368,92 | -1.840.921,79 | -1.824.927,78 | -70.634,98 | -53.459,82 |
| 19 | + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen | 144.000,00 | 0,00 | 144.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | + Einzahlungen aus Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | + Sonstige Investitionseinzahlungen | 59.300,00 | 0,00 | 59.300,00 | 0,00 | 21.000,00 | 0,00 | 22.300,00 | 0,00 |
| 24 | Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 bis 23) | 203.300,00 | 0,00 | 203.300,00 | 0,00 | 21.000,00 | 0,00 | 22.300,00 | 0,00 |
| 25 | - Auszahlungen für Anlagevermögen | 254.980,02 | 43.613,79 | 254.980,02 | 43.613,79 | 21.000,00 | 541,45 | 69.883,86 | 43.072,34 |
| 26 | - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | - Sonstige Investitionsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 bis 27) | 254.980,02 | 43.613,79 | 254.980,02 | 43.613,79 | 21.000,00 | 541,45 | 69.883,86 | 43.072,34 |
| 29 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) | -51.680,02 | -43.613,79 | -51.680,02 | -43.613,79 | 0,00 | -541,45 | -47.583,86 | -43.072,34 |
| 30 | Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29) | -104.686,13 | 25.774,12 | -45.286,13 | 25.755,13 | -1.840.921,79 | -1.825.469,23 | -118.218,84 | -96.532,16 |
| 31 | + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32 | - Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 59.400,00 | 59.358,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 33 | - Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33) | -59.400,00 | -59.358,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| 2. Übersicht über die Teilfinanzrechnung | | | | | | | | | |
|--|---|---|------------------|----------------------------|------------------|-------------------------|-------------------|-------------------------|------------------|
| Nr. | Ein- und Auszahlungsarten (gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung 11601 | | Statistik und Wahlen 12100 | | Amtsfeuerwehr 12605 | | Jugendbus 36700 | |
| | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.900,00 | 4.925,76 | 4.000,00 | 4.179,60 |
| 3 | + Einzahlungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 900,00 | 500,00 | 1.300,00 | 273,19 |
| 7 | + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | + Sonstige laufende Einzahlungen | 13.000,00 | 16.542,41 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) | 13.000,00 | 16.542,41 | 100,00 | 0,00 | 5.500,00 | 5.425,76 | 5.300,00 | 4.452,79 |
| 10 | - Personalauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 78,21 | 0,00 | 4.400,00 | 4.380,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | - Versorgungsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.057,57 | 1.935,01 | 1.900,00 | 584,93 |
| 13 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 555,20 | 555,20 |
| 14 | - Auszahlungen der sozialen Sicherungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | - Sonstige laufende Auszahlungen | 4.300,00 | 4.522,00 | 0,00 | 0,00 | 31.548,75 | 11.881,03 | 5.800,00 | 5.570,56 |
| 17 | Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) | 4.300,00 | 4.522,00 | 78,21 | 0,00 | 42.006,32 | 18.196,04 | 8.255,20 | 6.710,69 |
| 18 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) | 8.700,00 | 12.020,41 | 21,79 | 0,00 | -36.506,32 | -12.770,28 | -2.955,20 | -2.257,90 |
| 18.1 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18.2 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 18 und 18.1) | 8.700,00 | 12.020,41 | 21,79 | 0,00 | -36.506,32 | -12.770,28 | -2.955,20 | -2.257,90 |
| 19 | + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 144.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | + Einzahlungen aus Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | + Sonstige Investitionseinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 bis 23) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | - Auszahlungen für Anlagevermögen | 4.096,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | - Sonstige Investitionsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 bis 27) | 4.096,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 29 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) | -4.096,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30 | Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29) | 4.603,84 | 12.020,41 | 21,79 | 0,00 | -36.506,32 | -12.770,28 | -2.955,20 | -2.257,90 |
| 31 | + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32 | - Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 33 | - Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| 2. Übersicht über die Teilfinanzrechnung | | | | | | | | | |
|--|---|-----------------------|---------------|----------------------------|------------------|---|---------------------|-----------------------------------|-------------------|
| Nr. | Ein- und Auszahlungsarten (gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) | Gemeindestraßen 54100 | | Amtshaus Möllenhagen 57322 | | Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 61100 | | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | |
| | | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt-ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | + Einzahlungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | 19.000,00 | 17.389,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | + Zinsinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 173,24 |
| 8 | + Sonstige laufende Einzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) | 0,00 | 0,00 | 19.000,00 | 17.389,77 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | 100,00 | 173,24 |
| 10 | - Personalauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | - Versorgungsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen | 0,00 | 0,00 | 23.110,46 | 19.547,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | - Auszahlungen der sozialen Sicherungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200,00 | 154,25 |
| 16 | - Sonstige laufende Auszahlungen | 0,00 | 0,00 | 2.199,15 | 2.152,08 | 0,00 | 0,00 | 59.300,00 | 0,00 |
| 17 | Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) | 0,00 | 0,00 | 25.309,61 | 21.699,38 | 0,00 | 0,00 | 59.500,00 | 154,25 |
| 18 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) | 0,00 | 0,00 | -6.309,61 | -4.309,61 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | -59.400,00 | 18,99 |
| 18.1 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18.2 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 18 und 18.1) | 0,00 | 0,00 | -6.309,61 | -4.309,61 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | -59.400,00 | 18,99 |
| 19 | + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | + Einzahlungen aus Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | + Sonstige Investitionseinzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 bis 23) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | - Auszahlungen für Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | - Sonstige Investitionsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 bis 27) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 29 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30 | Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29) | 0,00 | 0,00 | -6.309,61 | -4.309,61 | 1.955.000,00 | 1.955.073,90 | -59.400,00 | 18,99 |
| 31 | + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32 | - Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 59.400,00 | 59.358,13 |
| 33 | - Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -59.400,00 | -59.358,13 |

| 2. Übersicht über die Teilfinanzrechnung | | | | | | | | | |
|--|---|---|-------------------|-------------------------|------------------|-------------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| Nr. | Ein- und Auszahlungsarten (gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) | Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 61200 | | | | | | | |
| | | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 | Gesamt- ermächtigung | Ergebnis 2021 |
| | | in € | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | + Steuern und ähnliche Abgaben | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 2 | + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 3 | + Einzahlungen der sozialen Sicherung | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 4 | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 6 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 7 | + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen | 100,00 | 173,24 | | | | | | |
| 8 | + Sonstige laufende Einzahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 9 | Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) | 100,00 | 173,24 | | | | | | |
| 10 | - Personalauszahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 11 | - Versorgungsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 12 | - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 13 | - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 14 | - Auszahlungen der sozialen Sicherungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 15 | - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen | 200,00 | 154,25 | | | | | | |
| 16 | - Sonstige laufende Auszahlungen | 59.300,00 | 0,00 | | | | | | |
| 17 | Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) | 59.500,00 | 154,25 | | | | | | |
| 18 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) | -59.400,00 | 18,99 | | | | | | |
| 18.1 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 18.2 | Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 18 und 18.1) | -59.400,00 | 18,99 | | | | | | |
| 19 | + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 20 | + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 21 | + Einzahlungen aus Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 22 | + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 23 | + Sonstige Investitionseinzahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 24 | Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 bis 23) | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 25 | - Auszahlungen für Anlagevermögen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 26 | - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 27 | - Sonstige Investitionsauszahlungen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 28 | Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 bis 27) | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 29 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 30 | Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29) | -59.400,00 | 18,99 | | | | | | |
| 31 | + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 32 | - Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 59.400,00 | 59.358,13 | | | | | | |
| 33 | - Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 0,00 | 0,00 | | | | | | |
| 34 | Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33) | -59.400,00 | -59.358,13 | | | | | | |

ANHANG ZUM
JAHRESABSCHLUSS DES
AMTES PENZLINER LAND

FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2021

INHALTSVERZEICHNIS

Inhalt

| | |
|--|----|
| Grundsätzliches _____ | 15 |
| Angaben zu einzelnen Posten der Bilanz –Aktiva- _____ | 16 |
| Angaben zu einzelnen Posten der Bilanz –Passiva- _____ | 20 |
| Angaben zur Ergebnisrechnung _____ | 23 |
| Angaben zur Finanzrechnung _____ | 32 |
| Angaben zu den Teilrechnungen _____ | 34 |
| Angaben zur Leistungsfähigkeit _____ | 35 |

Grundsätzliches

RECHTSGRUNDLAGEN

Der Anhang zum Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 wurde unter Beachtung des § 60 KV M-V und der §§ 32 – 39, 43 - 48 GemHVO-Doppik erstellt.

Unter Berücksichtigung des zeitlichen und personellen Aufwandes für die Erstellung der Eröffnungsbilanz einschließlich deren Prüfung konnte dieser nicht fristgerecht aufgestellt werden (vgl. § 60 Abs. 4 KV M-V).

GLIEDERUNG DES JAHRESABSCHLUSSES

Die Gliederungsvorschriften der GemHVO-Doppik fanden uneingeschränkt Beachtung.

Zusätzlich zu den in § 47 Abs. 4 und 5 GemHVO-Doppik aufgeführten Bilanzposten wurde in der Abschlussbilanz keine weitere Untergliederung von Posten vorgenommen.

ANGEWANDTE BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden gegenüber dem Vorjahr beibehalten.

Die Bestandserfassung und Fortschreibung der Vermögenswerte und der dazugehörigen Sonderposten erfolgt dabei auf Anlagenbestandslisten und der im erworbenen Finanzsoftwaresystem proDoppik integrierten Anlagenbuchhaltung.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden auf der Grundlage der vom Innenministerium vorgegebenen wirtschaftlichen Nutzungsdauer in der Regel auf Basis der Anschaffungs- und Herstellungskosten nach der linearen Methode vorgenommen.

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –AKTIVA-

Angaben zu einzelnen Posten der Bilanz –Aktiva-

ANLAGEVERMÖGEN ENTWICKLUNG

Die Aufgliederung der in der Bilanz zusammengefassten Anlageposten und ihre Entwicklung im Haushaltsjahr 2021 sind in einer gesonderten Anlagenübersicht (Anlage I) dargestellt.

Nachfolgend werden mindestens die wesentlichen Abweichungen dargestellt. Die Wesentlichkeitsgrenzen in der Bilanz stellen sich wie folgt dar:

| Bilanzposten | Bezugsgröße | Wesentlichkeitsgrenze |
|----------------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| Posten des Anlagevermögens | 0,5 % der Summe des AV | 4.773 € |
| Posten des Umlaufvermögens | 0,5 % der Summe des UV | 340 € |
| Sonderposten | 0,5 % der Summe der SoPo | 1.940 € |
| Rückstellungen | 0,5 % der Summe der Rückstellungen | 89 € |
| Verbindlichkeiten | 0,5 % der Summe der Verbindlichkeiten | 581 € |

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|----------------|---------------|---------------|-----|---------------|-------------|
| Anlagevermögen | 961.573,70 | 944.114,75 | ➡ | 954.605,45 | 10.490,70 ➡ |

Es werden nur wesentliche Veränderungen erläutert, die nicht aus den Abschreibungen resultieren.

IMMATERIELLE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE PLANJAHR/VORJAHR

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|------------------------|---------------|---------------|-----|---------------|-------------|
| Immaterielles Vermögen | 23.858,69 | 24.570,15 | ➡ | 52.626,83 | 28.056,68 ⬆ |

Das immaterielle Vermögen wurde zum Bilanzstichtag 31.12.2021 durch eine Buchinventur erfasst und in einer Anlagenbestandsliste einzeln nachgewiesen. Zugänge des Haushaltsjahres 2021 wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bewertet. Bei den Herstellungskosten wurden Gemeinkosten und Zinsen für Fremdkapital nicht in die Bewertung einbezogen. Die planmäßige lineare Abschreibung wurde gemäß Bestandsliste fortgeführt.

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –AKTIVA–

Nachfolgend werden die Veränderungen beim Immateriellen Vermögen unter der Bilanzposition 1.1 dargestellt:

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|------------------|------------------|----------|------------------|--------------------|
| 011 - Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 23.858,69 | 24.570,15 | ➡ | 52.626,83 | 28.056,68 ⬆ |
| Gesamt | 23.858,69 | 24.570,15 | ➡ | 52.626,83 | 28.056,68 ⬆ |

Das Immaterielle Vermögen hat sich im Haushaltsjahr um 28.056,68 € im Vergleich zum Vorjahr erhöht. Dies ist im Wesentlichen der Anschaffung eines Dokumenten-Management-Systems geschuldet.

SACHANLAGEVERMÖGEN

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--------------------|---------------|---------------|-----|---------------|--------------|
| Sachanlagevermögen | 937.715,01 | 919.544,60 | ➡ | 901.978,62 | -17.565,98 ➡ |

Das Sachanlagevermögen wurde zum Bilanzstichtag 31.12.2021 durch eine Buchinventur erfasst und in einer Anlagenbestandsliste einzeln nachgewiesen.

Zugänge des Haushaltsjahres 2021 wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bewertet.

Bei den Herstellungskosten wurden Gemeinkosten und Zinsen für Fremdkapital nicht in die Bewertung einbezogen. Die planmäßige lineare Abschreibung wurde gemäß Bestandsliste fortgeführt.

Nachfolgende Übersicht stellt die Veränderungen unter der Bilanzposition „1.2 Sachanlagen“ dar:

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-------------------|-------------------|----------|-------------------|---------------------|
| 037 - Bebaute Grundstücke mit Verwaltungsgebäuden | 923.598,18 | 907.376,22 | ➡ | 891.154,26 | -16.221,96 ➡ |
| 048 - Straßen, Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen | 3.293,09 | 2.666,10 | ⬇ | 2.039,11 | -626,99 ⬇ |
| 082 - Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.823,74 | 9.502,28 | ⬇ | 8.785,25 | -717,03 ⬇ |
| Gesamt | 937.715,01 | 919.544,60 | ➡ | 901.978,62 | -17.565,98 ➡ |

BEBAUTE GRUNDSTÜCKE UND GRUNDSTÜCKSGLEICHE RECHTE

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-------------------|-------------------|----------|-------------------|---------------------|
| 037 - Bebaute Grundstücke mit Verwaltungsgebäuden | 923.598,18 | 907.376,22 | ➡ | 891.154,26 | -16.221,96 ➡ |
| Gesamt | 923.598,18 | 907.376,22 | ➡ | 891.154,26 | -16.221,96 ➡ |

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –AKTIVA–

INFRASTRUKTURVERMÖGEN

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-----------------|-----------------|-----|-----------------|------------------|
| 048 - Straßen, Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen | 3.293,09 | 2.666,10 | ↓ | 2.039,11 | -626,99 ↓ |
| Gesamt | 3.293,09 | 2.666,10 | ↓ | 2.039,11 | -626,99 ↓ |

BETRIEBS- UND GESCHÄFTSAUSSTATTUNG

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|------------------|-----------------|-----|-----------------|------------------|
| 08210000 - Betriebsausstattung | 6.591,89 | 5.724,21 | ↓ | 4.856,54 | -867,67 ↓ |
| 08220000 - Geschäftsausstattung | 2.830,10 | 2.491,63 | ↓ | 2.757,58 | 265,95 ↑ |
| 08270000 - Geringwertige Vermögensgegenstände | 1.401,75 | 1.286,44 | ↔ | 1.171,13 | -115,31 ↔ |
| Gesamt | 10.823,74 | 9.502,28 | ↓ | 8.785,25 | -717,03 ↔ |

UMLAUFVERMÖGEN

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|----------------|---------------|---------------|-----|---------------|--------------|
| Umlaufvermögen | 116.148,05 | 78.059,26 | ↓ | 67.953,08 | -10.106,18 ↓ |

Das Umlaufvermögen bezeichnet diejenigen Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, der dauernden Aufgabenerfüllung zu dienen. Zum Umlaufvermögen gehören u.a. Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe, Vorräte, Forderungen und liquide Mittel.

Es folgt die detaillierte Darstellung des Umlaufvermögens:

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|-------------------|------------------|-----|------------------|---------------------|
| 2. Umlaufvermögen (Konten 14-18) | 116.148,05 | 78.059,26 | ↓ | 67.953,08 | -10.106,18 ↓ |
| 2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (15-17, 184,185-188, 211-216) | 116.148,05 | 78.059,26 | ↓ | 67.953,08 | -10.106,18 ↓ |

DAVON DIE FORDERUNGEN UND SONSTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|---------------|---------------|-----|---------------|-------------|
| 154 - Forderungen aus Transferleistungen | 88,80 | 0,00 | ↓ | 1.006,58 | 1.006,58 ↑ |
| 155 - Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen | 0,00 | 0,00 | ↔ | 42.876,47 | 42.876,47 ↑ |

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –AKTIVA–

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|-------------------|------------------|----------|------------------|---------------------|
| 165 - Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegen den privaten Bereich | 5.838,87 | 0,00 | ↓ | 0,00 | 0,00 → |
| 174 - Sonstige Forderungen gegen den öffentlichen Bereich | 110.398,20 | 78.059,26 | ↓ | 44.875,25 | -33.184,01 ↓ |
| 211 - Pauschalwertberichtigungen auf Forderungen | -177,82 | 0,00 | ↑ | -918,18 | -918,18 ↓ |
| 212 - Einzelwertberichtigungen auf Forderungen | 0,00 | 0,00 | → | -19.887,04 | -19.887,04 ↓ |
| Gesamt | 116.148,05 | 78.059,26 | ↓ | 67.953,08 | -10.106,18 ↓ |

Bei der Position 155 handelt es sich um Forderungen aus Mahngebühren und Säumniszuschlägen. Der Forderungsbestand wurde in den Jahren 2019 und 2020 an das Ertragskonto ausgebucht. Die Sollstellung wurde im Haushaltsjahr 2021 korrigiert, was einen Zuwachs der Forderung von 42.876,47 € zur Folge hatte. Ein Teil dieser Forderung wurde durch die Position 212 in Höhe von 19.887,04 € wertberichtigt.

Die Bestände des Amtes und der amtsangehörigen Gemeinden im Rahmen der Einheitskasse werden durch die Stadt Penzlin als kassenführende Gemeinde als Forderungen oder Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt und der jeweiligen Gemeinde ausgewiesen. Der Bestand des Amtes stellt sich zum Bilanzstichtag wie folgt dar:

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-------------------|------------------|----------|------------------|---------------------|
| 17431015 - Forderungen aus Einheitskasse gegenüber GKZ 15 - STADT PENZLIN | 110.398,20 | 78.059,26 | ↓ | 44.875,25 | -33.184,01 ↓ |
| Gesamt | 110.398,20 | 78.059,26 | ↓ | 44.875,25 | -33.184,01 ↓ |

AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

Zum Bilanzstichtag wurden im Wesentlichen folgende Rechnungsabgrenzungsposten gemäß § 36 Abs. 1 GemHVO-Doppik gebildet:

| Aktiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|---------------|---------------|----------|---------------|----------------|
| 3. Rechnungsabgrenzungsposten (Konten 191-195) | 185,56 | 188,32 | → | 185,56 | -2,76 → |
| 3.2 Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten (194-195) | 185,56 | 188,32 | → | 185,56 | -2,76 → |

Im Haushaltsjahr 2021 wurde die Kraftfahrzeugsteuer die im Jahr 2021 für das Jahr 2022 gezahlt wurde, aktiv abgegrenzt.

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –PASSIVA-

Angaben zu einzelnen Posten der Bilanz –Passiva-

EIGENKAPITAL

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--------------|---------------|---------------|-----|---------------|-------------|
| Eigenkapital | 482.245,60 | 481.189,45 | ➔ | 500.717,12 | 19.527,67 ➔ |

Die Erhöhung des Eigenkapitals (19.527,67 €) gegenüber der Eröffnungsbilanz resultiert aus nachfolgenden Vorgängen:

| Passiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-------------------|-------------------|----------|-------------------|--------------------|
| 1. Eigenkapital (Konten 201-206) | 482.245,60 | 481.189,45 | ➔ | 500.717,12 | 19.527,67 ➔ |
| 1.1 Kapitalrücklage (201) | -421.339,27 | -421.339,27 | ➔ | -421.339,27 | 0,00 ➔ |
| 1.2 Ergebnisrücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich (203) | 609.808,50 | 609.808,50 | ➔ | 609.808,50 | 0,00 ➔ |
| 1.3 Ergebnisvortrag (204) | 293.776,37 | 292.720,22 | ➔ | 292.720,22 | 0,00 ➔ |
| 1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (205) | 0,00 | 0,00 | ➔ | 19.527,67 | 19.527,67 ⬆ |

Kennzahl-Eigenkapitalquote 1

Die Kennzahl „Eigenkapitalquote I“ misst den Anteil der Eigenkapitalposition am gesamten bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Je höher der Nettopositionsanteil ist, desto unabhängiger ist die Kommune von den Entwicklungen der Zinsen am Kreditmarkt. Ein starker Zinsanstieg würde sich daher z. B. weniger auf die Ertrags- /Aufwandsstruktur auswirken. Bei der Kennzahl Eigenkapitalquote I wird das Eigenkapital zunächst ohne Sonderposten berücksichtigt. Formel: $\text{Nettoposition (1.1-1.3.2)} * 100 / \text{Bilanzsumme}$

| Bezeichnung | Konten | 2019 (EUR) | 2020 (EUR) | 2021 (EUR) |
|--------------------------------|---------|--------------|--------------|--------------|
| Eigenkapital (EUR) | 201-206 | 482.245,60 | 481.189,45 | 500.717,12 |
| Bilanzsumme (EUR) | 0,1 | 1.077.907,31 | 1.022.744,09 | 1.022.744,09 |
| Eigenkapitalquote I (%) | | 44,74 | 47,05 | 48,96 |

SONDERPOSTEN

| Passiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|----------|-------------------|--------------------|
| 2314 - vom öffentlichen Bereich | 402.262,17 | 395.131,97 | ➔ | 388.001,77 | -7.130,20 ➔ |
| Gesamt | 402.262,17 | 395.131,97 | ➔ | 388.001,77 | -7.130,20 ➔ |

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –PASSIVA-

RÜCKSTELLUNGEN

| Passiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|---------------|---------------|-----|------------------|--------------------|
| 2951 - auch Erstattung anteiliger Verwaltungskosten nach § 44b SGB II | 0,00 | 0,00 | ➡ | 17.790,50 | 17.790,50 ⬆ |
| Gesamt | 0,00 | 0,00 | ➡ | 17.790,50 | 17.790,50 ⬆ |

Rückstellungen wurden gemäß § 35 GemHVO-Doppik gebildet. Sonstige Rückstellungen wurden mit dem voraussichtlichen Betrag der Inanspruchnahme bewertet.

Gem. § 35 Abs. 2 Nr. 3 GemHVO-Doppik kann auf die Rückstellungsbildung verzichtet werden, wenn die zu erwartenden Aufwendungen nicht von wesentlicher Bedeutung für die Vermögens- und Ertragslage der Gemeinde sind.

Im Haushaltsjahr 2021 wurde eine Rückstellung für die Kosten der Erstellung des Jahresabschlusses 2021 durch den Dienstleister KSL gebildet.

VERBINDLICHKEITEN

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|-------------------|---------------|---------------|-----|---------------|--------------|
| Verbindlichkeiten | 193.399,54 | 146.040,91 | ⬇ | 116.234,70 | -29.806,21 ⬇ |

Der Bestand an Verbindlichkeiten zum 31.12.2021 wurde durch eine Beleginventur nachgewiesen. Die Verbindlichkeiten wurden mit dem Rückzahlungsbetrag bewertet. Die Zusammensetzung der Verbindlichkeiten sowie die Aufgliederung nach Fristigkeiten sind in der Verbindlichkeitenübersicht (Anlage III) aufgezeigt.

Der Bestand setzt sich wie folgt zusammen:

| Passiva/Konten | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-------------------|-------------------|-----|-------------------|---------------------|
| 315 - Investitionskredite vom inländischen Geldmarkt | 182.634,93 | 123.375,34 | ⬇ | 64.017,21 | -59.358,13 ⬇ |
| 354 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber dem öffentlichen Bereich | 440,88 | 0,00 | ⬇ | 0,00 | 0,00 ➡ |
| 355 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber dem privaten Bereich | 0,00 | 17.450,91 | ⬆ | 36.581,78 | 19.130,87 ⬆ |
| 364 - Verbindlichkeiten aus Transferleistungen gegenüber dem öffentlichen Bereich | 0,00 | 555,20 | ⬆ | 10.576,25 | 10.021,05 ⬆ |
| 379 - Sonstige Verbindlichkeiten | 10.323,73 | 4.659,46 | ⬇ | 5.059,46 | 400,00 ⬆ |
| Gesamt | 193.399,54 | 146.040,91 | ⬇ | 116.234,70 | -29.806,21 ⬇ |

ANGABEN ZU EINZELNEN POSTEN DER BILANZ –PASSIVA-

ENTWICKLUNGEN DER KREDITE UND DES SCHULDENDIENSTES

Kredite

| Jahr | Anfangsstand (EUR) | Neuaufnahme (EUR) | Tilgung (EUR) | Endstand (EUR) | Endstand/Einwohner (EUR) |
|------|--------------------|-------------------|---------------|----------------|--------------------------|
| 2019 | 159.645,40 | 68.500,00 | 45.510,47 | 182.634,93 | 164,39 |
| 2020 | 182.634,93 | 0,00 | 59.259,59 | 123.375,34 | 111,05 |
| 2021 | 123.375,34 | 0,00 | 59.358,13 | 64.017,21 | 57,62 |

Schuldendienst

| Jahr | Zinsen (EUR) | Tilgung (EUR) | Gesamt (EUR) | Gesamt/Einwohner (EUR) |
|------|--------------|---------------|--------------|------------------------|
| 2019 | 256,65 | 45.510,47 | 45.767,12 | 41,19 |
| 2020 | 252,79 | 59.259,59 | 59.512,38 | 53,57 |
| 2021 | 154,25 | 59.358,13 | 59.512,38 | 53,57 |

PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG

Der Bilanzposten enthält gemäß § 36 Abs. 2 GemHVO-Doppik Einnahmen des Haushaltsjahres 2021, deren Ertragswirksamkeit in den Folgejahren eintritt.

Zum 31.12.2021 wurde eine passive Rechnungsabgrenzung nicht vorgenommen.

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

Angaben zur Ergebnisrechnung

Die Wesentlichkeitsgrenzen in der Ergebnisrechnung stellen sich wie folgt dar:

| Position der ErgR | Bezugsgröße | Wesentlichkeitsgrenze |
|-------------------------|------------------------------|-----------------------|
| Ertragsposition Nr. 10 | größer 1% Summe der Erträge | 21.255 € |
| Aufwandsposition Nr. 19 | größer 1% Summe Aufwendungen | 21.060 € |

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---------------------------------|------------------|------------------|-----|-------------------------------|------------------|--------------------|
| Summe der Erträge ohne ILV | 2.186.521,04 | 2.017.805,95 | 🔻 | 2.083.600,00 | 2.125.533,01 | 41.933,01 🔻 |
| Summe der Aufwendungen ohne ILV | 2.116.020,85 | 2.018.862,10 | 🔻 | 2.084.600,00 | 2.106.005,34 | 21.405,34 🔻 |
| Jahresergebnis | 70.500,19 | -1.056,15 | 🔻 | -1.000,00 | 19.527,67 | 20.527,67 🔻 |
| Ergebnis aus ILV | 0,00 | 0,00 | 🔻 | 0,00 | 0,00 | 0,00 🔻 |
| Jahresergebnis inkl. ILV | 70.500,19 | -1.056,15 | 🔻 | -1.000,00 | 19.527,67 | 20.527,67 🔻 |

Top 10 der Erträge der Ergebnisrechnung (ohne ILV)

| Produktsachkonto | Bezeichnung | Betrag | Anteil an den Gesamterträgen |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------|
| 61100.41620000 | Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen - Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 1.662.801,00 EUR | 78,23 % |
| 61100.41320000 | Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen - Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land | 292.272,90 EUR | 13,75 % |
| 11100.44243000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 75.359,23 EUR | 3,55 % |
| 11601.46290000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Sonstige weitere sonstige laufende Erträge | 41.452,66 EUR | 1,95 % |
| 11601.46220000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Säumniszuschläge, Mahngebühren, Zustellungsgebühren und u.a. | 17.966,22 EUR | 0,85 % |
| 57322.44110001 | Amtshaus Möllenhagen - Mieten und Pacht (Anklamer bws) | 17.389,77 EUR | 0,82 % |
| 57322.41510000 | Amtshaus Möllenhagen - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen | 7.130,20 EUR | 0,34 % |
| 12605.41442000 | Amtsfeuerwehr - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land | 3.960,00 EUR | 0,19 % |
| 36700.41459000 | Jugendbus - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen privaten Bereich | 2.179,60 EUR | 0,10 % |
| 36700.41443000 | Jugendbus - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 2.000,00 EUR | 0,09 % |
| | Gesamt Erträge Top 10 | 2.122.511,58 EUR | 99,86 % |
| | Gesamt Erträge Ergebnishaushalt | 2.125.533,01 EUR | 100,00 % |

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

Top der Mehrerträge der Ergebnisrechnung (ohne ILV)

| Produktsachkonto | Bezeichnung | fortgeschriebener Ansatz | Betrag | Mehrertrag | Anteil an den Gesamtmehrerträgen |
|------------------|---|--------------------------|----------------|----------------------|----------------------------------|
| 11601.46290000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Sonstige weitere sonstige laufende Erträge | 0,00 EUR | 41.452,66 EUR | 41.452,66 EUR | 84,46 % |
| 11601.46220000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Säumniszuschläge, Mahngebühren, Zustellungsgebühren und u.a. | 13.000,00 EUR | 17.966,22 EUR | 4.966,22 EUR | 10,12 % |
| 36700.44290000 | Jugendbus - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen | 0,00 EUR | 968,68 EUR | 968,68 EUR | 1,97 % |
| 12605.41459000 | Amtsfeuerwehr - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen privaten Bereich | 0,00 EUR | 806,88 EUR | 806,88 EUR | 1,64 % |
| 11100.46270000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Versicherungserstattungen | 0,00 EUR | 424,24 EUR | 424,24 EUR | 0,86 % |
| 36700.41459000 | Jugendbus - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen privaten Bereich | 2.000,00 EUR | 2.179,60 EUR | 179,60 EUR | 0,37 % |
| 61200.47143000 | Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - Zinserträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 100,00 EUR | 173,24 EUR | 73,24 EUR | 0,15 % |
| 61100.41320000 | Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen - Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land | 292.200,00 EUR | 292.272,90 EUR | 72,90 EUR | 0,15 % |
| 12605.41442000 | Amtsfeuerwehr - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land | 3.900,00 EUR | 3.960,00 EUR | 60,00 EUR | 0,12 % |
| 36700.44248000 | Jugendbus - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen | 0,00 EUR | 41,39 EUR | 41,39 EUR | 0,08 % |
| | Gesamt Mehrerträge Top 10 | | | 49.045,81 EUR | 99,94 % |
| | Gesamt Mehrerträge Ergebnishaushalt | | | 49.077,01 EUR | 100,00 % |

Durch die Korrektur des Forderungsbestandes (Position 155 der Forderungen) ist ein Mehrertrag auf dem Produktsachkonto 11601.46290000 in Höhe von 41.452,66 € entstanden.

Top der Mindererträge der Ergebnisrechnung (ohne ILV)

| Produktsachkonto | Bezeichnung | fortgeschriebener Ansatz | Betrag | Minderertrag | Anteil an den Gesamtmindeerträgen |
|------------------|---|--------------------------|---------------|--------------|-----------------------------------|
| 11100.44243000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 78.500,00 EUR | 75.359,23 EUR | 3.140,77 EUR | 43,96 % |
| 57322.44110001 | Amtshaus Möllenhagen - Mieten und Pacht (Anklamer bws) | 19.000,00 EUR | 17.389,77 EUR | 1.610,23 EUR | 22,54 % |
| 36700.44259000 | Jugendbus - Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich | 1.000,00 EUR | 119,20 EUR | 880,80 EUR | 12,33 % |
| 12605.44160000 | Amtsfeuerwehr - Eintrittsgelder für kulturelle oder sportliche Veranstaltungen und Einrichtungen (Privatrechtlich) | 600,00 EUR | 0,00 EUR | 600,00 EUR | 8,40 % |
| 12605.44259000 | Amtsfeuerwehr - Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich | 400,00 EUR | 0,00 EUR | 400,00 EUR | 5,60 % |

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

| Produktsachkonto | Bezeichnung | fortgeschriebener Ansatz | Betrag | Minderertrag | Anteil an den Gesamtmin- dererträgen |
|------------------|--|--------------------------|------------|---------------------|---|
| 12605.44243000 | Amtsfeuerwehr - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 500,00 EUR | 337,30 EUR | 162,70 EUR | 2,28 % |
| 36700.44243000 | Jugendbus - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 300,00 EUR | 150,50 EUR | 149,50 EUR | 2,09 % |
| 12100.44242000 | Statistik und Wahlen - Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land | 100,00 EUR | 0,00 EUR | 100,00 EUR | 1,40 % |
| 12605.46290000 | Amtsfeuerwehr - Sonstige weitere sonstige laufende Erträge | 100,00 EUR | 0,00 EUR | 100,00 EUR | 1,40 % |
| | Gesamt Mindererträge Top 9 | | | 7.144,00 EUR | 100,00 % |
| | Gesamt Mindererträge Ergebnishaushalt | | | 7.144,00 EUR | 100,00 % |

Die Mindererträge befinden sich unterhalb der Wesentlichkeitsgrenze von 21.255 €. Die Positionen werden daher nicht näher erläutert.

WESENTLICHE ERTRAGSARTEN

Zuwendungen

| Ertrags- und Aufwandsart | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|---------------------|---------------------|-----|-------------------------------|---------------------|-------------------|
| 413 - Sonstige allgemeine Zuweisungen | 282.733,82 | 305.757,50 | ↕ | 292.200,00 | 292.272,90 | 72,90 ↗ |
| 414 - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke | 12.386,80 | 7.960,00 | ↘ | 7.900,00 | 8.946,48 | 1.046,48 ↗ |
| 415 - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten | 7.130,20 | 7.130,20 | ↔ | 7.100,00 | 7.130,20 | 30,20 ↗ |
| 416 - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen | 1.469.400,00 | 1.556.179,00 | ↕ | 1.662.800,00 | 1.662.801,00 | 1,00 ↗ |
| Gesamt | 1.771.650,82 | 1.877.026,70 | ↕ | 1.970.000,00 | 1.971.150,58 | 1.150,58 ↗ |

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

Kostenerstattungen/-umlagen

| Ertrags- und Aufwandsart | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|-------------------|-------------------|----------|-------------------------------|------------------|--------------------|
| 44242000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land | 92,50 | 0,00 | ↓ | 100,00 | 0,00 | -100,00 ↓ |
| 44243000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | 379.220,48 | 116.841,22 | ↓ | 79.300,00 | 75.847,03 | -3.452,97 → |
| 44248000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen | 390,03 | 70,23 | ↓ | 0,00 | 41,39 | 41,39 ↑ |
| 44259000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich | 2.014,10 | 163,20 | ↓ | 1.400,00 | 119,20 | -1.280,80 ↓ |
| 44290000 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen | 0,00 | 0,00 | → | 0,00 | 968,68 | 968,68 ↑ |
| Gesamt | 381.717,11 | 117.074,65 | ↓ | 80.800,00 | 76.976,30 | -3.823,70 → |

Top 10 der Aufwendungen der Ergebnisrechnung (ohne ILV)

| Produktsachkonto | Bezeichnung | Betrag | Anteil an den Gesamtaufwendungen |
|------------------|---|-------------------------|----------------------------------|
| 11100.52543000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände | 1.699.900,00 EUR | 80,72 % |
| 11100.52543100 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - periodenfremd | 169.634,72 EUR | 8,05 % |
| 11404.56240000 | Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) - Datenverarbeitung | 65.590,84 EUR | 3,11 % |
| 11601.56551000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Aufwand EWB | 19.887,04 EUR | 0,94 % |
| 11601.56252000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Gebühren für Kassen-, Rechnungs- und Organisationsprüfungen usw. | 17.790,50 EUR | 0,84 % |
| 57322.53470000 | Amtshaus Möllenhagen - Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Verwaltungsgebäuden | 16.221,96 EUR | 0,77 % |
| 12605.56250000 | Amtsfeuerwehr - Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen | 16.195,90 EUR | 0,77 % |
| 57322.52320001 | Amtshaus Möllenhagen - Bewirtschaftung (Anklamer bws) | 15.848,03 EUR | 0,75 % |
| 11100.56350000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Öffentliche Bekanntmachungen | 12.292,92 EUR | 0,58 % |
| 11100.52920000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen | 10.576,25 EUR | 0,50 % |
| | Gesamt Aufwendungen Top 10 | 2.043.938,16 EUR | 97,05 % |
| | Gesamt Aufwendungen Ergebnishaushalt | 2.106.005,34 EUR | 100,00 % |

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

Top der Mehraufwendungen der Ergebnisrechnung (ohne ILV)

| Produktsachkonto | Bezeichnung | fortgeschriebener Ansatz | Betrag | Mehraufwendungen | Anteil an den Gesamtmehraufwendungen |
|------------------|---|--------------------------|---------------|----------------------|--------------------------------------|
| 11601.56551000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Aufwand EWB | 0,00 EUR | 19.887,04 EUR | 19.887,04 EUR | 48,36 % |
| 11601.56252000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Gebühren für Kassen-, Rechnungs- und Organisationsprüfungen usw. | 0,00 EUR | 17.790,50 EUR | 17.790,50 EUR | 43,27 % |
| 11404.53210000 | Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) - Abschreibungen auf gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 7.000,00 EUR | 9.186,47 EUR | 2.186,47 EUR | 5,32 % |
| 11601.56552555 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Aufwendungen für Pauschalwertberichtigungen von sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen gegen den privaten Bereich | 0,00 EUR | 887,98 EUR | 887,98 EUR | 2,16 % |
| 11601.56250000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen | 4.300,00 EUR | 4.522,00 EUR | 222,00 EUR | 0,54 % |
| 11100.53250000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Abschreibungen auf geringwertige immaterielle Vermögensgegenstände | 0,00 EUR | 115,31 EUR | 115,31 EUR | 0,28 % |
| 36700.56552605 | Jugendbus - Aufwendungen für Pauschalwertberichtigungen von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegen den privaten Bereich | 0,00 EUR | 30,20 EUR | 30,20 EUR | 0,07 % |
| 11100.50430000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für ehrenamtlich Tätige | 1.641,79 EUR | 1.641,79 EUR | 0,00 EUR | 0,00 % |
| | Gesamt Mehraufwendungen Top 8 | | | 41.119,50 EUR | 100,00 % |
| | Gesamt Mehraufwendung Ergebnishaushalt | | | 41.119,50 EUR | 100,00 % |

Im Vorjahr ist die Einzelwertberichtigung auf Forderungsbestände unterblieben. Die für das Jahr 2021 vorgenommene Wertberichtigung hat, bezogen auf das Produktsachkonto 11601.56551000, einen Mehraufwand von 19.887,04 € zur Folge.

Die Bildung der Rückstellung für die Erstellung des Jahresabschluss 2021 durch den Dienstleister KSL begründet den Mehraufwand von 17.790,50 € im Produktsachkonto 11601.56252000.

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

Top der Minderaufwendungen der Ergebnisrechnung (ohne ILV)

| Produktsachkonto | Bezeichnung | fortgeschriebener Ansatz | Betrag | Minderaufwendung | Anteil an den Gesamtminderaufwendungen |
|------------------|---|--------------------------|----------------|----------------------|--|
| 12605.52490000 | Amtsfeuerwehr - Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel | 5.000,00 EUR | 1.470,62 EUR | 3.529,38 EUR | 17,90 % |
| 11100.52920000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen | 14.000,00 EUR | 10.576,25 EUR | 3.423,75 EUR | 17,37 % |
| 11100.52543100 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - periodenfremd | 172.592,02 EUR | 169.634,72 EUR | 2.957,30 EUR | 15,00 % |
| 12605.56250000 | Amtsfeuerwehr - Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen | 18.000,00 EUR | 16.195,90 EUR | 1.804,10 EUR | 9,15 % |
| 11601.53210000 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung - Abschreibungen auf gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 6.200,00 EUR | 5.021,69 EUR | 1.178,31 EUR | 5,98 % |
| 11100.56250000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen | 1.000,00 EUR | 0,00 EUR | 1.000,00 EUR | 5,07 % |
| 12605.56120000 | Amtsfeuerwehr - Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung | 2.500,00 EUR | 1.597,00 EUR | 903,00 EUR | 4,58 % |
| 36700.52543000 | Jugendbus - Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände | 1.200,00 EUR | 306,70 EUR | 893,30 EUR | 4,53 % |
| 12605.52380000 | Amtsfeuerwehr - Unterhaltung der geringwertigen Geräte, Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände | 845,75 EUR | 258,22 EUR | 587,53 EUR | 2,98 % |
| 11100.56419000 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung - Sonstige Versicherungen | 2.800,00 EUR | 2.234,97 EUR | 565,03 EUR | 2,87 % |
| | Gesamt Minderaufwendungen Top 10 | | | 16.841,70 EUR | 85,43 % |
| | Gesamt Minderaufwendungen Ergebnisshaushalt | | | 19.714,16 EUR | 100,00 % |

Die Minderaufwendungen befinden sich unterhalb der Wesentlichkeitsgrenze von 21.060 €. Die Positionen werden daher nicht näher erläutert.

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

WESENTLICHE AUFWANDSARTEN

Personalaufwendungen

| Ertrags- und Aufwandsart | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|------------------|------------------|----------|-------------------------------|------------------|-----------------|
| 501 - Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige | 10.879,79 | 13.080,00 | ↑ | 13.058,21 | 12.960,00 | -98,21 ↘ |
| 502 - Dienstbezüge und dergleichen | 1.700,00 | 2.400,00 | ↑ | 2.400,00 | 2.400,00 | 0,00 ↘ |
| 504 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung | 868,30 | 1.129,71 | ↑ | 1.641,79 | 1.641,79 | 0,00 ↘ |
| Gesamt | 13.448,09 | 16.609,71 | ↑ | 17.100,00 | 17.001,79 | -98,21 ↘ |

Sach- und Dienstaufwendungen

| Ertrags- und Aufwandsart | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|---------------------|---------------------|----------|-------------------------------|---------------------|---------------------|
| 523 - Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung | 12.398,20 | 15.873,64 | ↑ | 20.346,60 | 19.380,08 | -966,52 ↘ |
| 524 - Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen | 6.664,55 | 660,68 | ↓ | 5.071,75 | 1.542,37 | -3.529,38 ↓ |
| 525 - Kostenerstattungen, Kostenumlagen | 1.988.148,65 | 1.867.471,31 | ↔ | 1.873.692,02 | 1.869.841,42 | -3.850,60 ↘ |
| 529 - Sonstige Aufwendungen für Sach- und für Dienstleistungen | 344,00 | 0,00 | ↓ | 14.000,00 | 10.576,25 | -3.423,75 ↓ |
| Gesamt | 2.007.555,40 | 1.884.005,63 | ↔ | 1.913.110,37 | 1.901.340,12 | -11.770,25 ↘ |

Abschreibungen

| Ertrags- und Aufwandsart | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|------------------|------------------|----------|-------------------------------|------------------|-----------------|
| 532 - Abschreibungen immaterielle Vermögensgegenstände | 1.135,45 | 6.023,83 | ↑ | 14.100,00 | 15.130,97 | 1.030,97 ↘ |
| 534 - Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte | 16.221,96 | 16.221,96 | ↔ | 16.300,00 | 16.221,96 | -78,04 ↘ |
| 535 - Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen | 626,99 | 626,99 | ↔ | 700,00 | 626,99 | -73,01 ↓ |
| 538 - Abschreibungen auf MTA, Fahrzeuge, BGA, Pflanzen, Tiere | 3.703,97 | 1.206,15 | ↓ | 1.300,00 | 1.143,17 | -156,83 ↓ |
| Gesamt | 21.688,37 | 24.078,93 | ↑ | 32.400,00 | 33.123,09 | 723,09 ↘ |

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

Transferaufwendungen

| Ertrags- und Aufwandsart | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|---|---------------|---------------|----------|-------------------------------|---------------|---------------|
| 541 - Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke | 440,88 | 555,20 | ↑ | 0,00 | 0,00 | 0,00 → |
| Gesamt | 440,88 | 555,20 | ↑ | 0,00 | 0,00 | 0,00 → |

ABC-ANALYSE

Mit der ABC-Analyse können Objekte (z.B. Produkte einer Kommunalverwaltung) in die Klassen A, B und C eingeteilt werden. Die hier vorgenommene ABC-Analyse klassifiziert alle Produkte des Ergebnishaushalts (alle Aufgaben), die im laufenden Planjahr mit einem negativen Ergebnis abgeschlossen haben, somit einen negativen Deckungsbeitrag ausweisen.

Klasse A: Produkte, die mit einem Negativergebnis größer 100.000,00 EUR abschließen.

Klasse B: Produkte, die mit einem Negativergebnis größer 20.000,00 EUR und bis 100.000,00 EUR abschließen.

Klasse C: Produkte, die mit einem Negativergebnis größer 0,00 EUR und bis 20.000,00 EUR abschließen.

Bei Anwendung der Klassifizierung auf das laufende Haushaltsjahr ergeben sich folgende Resultate:

- 1 Produkte in Kategorie A
- 2 Produkte in Kategorie B
- 4 Produkte in Kategorie C

| Produkt | Bezeichnung | Deckungsbeitrag | Anteil | kum. Anteil | Klasse |
|---------|--|-----------------------|--------------|-------------|--------|
| 11100 | Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung | -1.835.395 EUR | 94 % | 94 % | A |
| 11404 | Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) | -74.777 EUR | 4 % | 98 % | B |
| 12605 | Amtsfeuerwehr | -21.841 EUR | 1 % | 99 % | B |
| 57322 | Amtshaus Möllenhagen | -12.655 EUR | 1 % | 100 % | C |
| 12100 | Statistik und Wahlen | -808 EUR | 0 % | 100 % | C |
| 36700 | Jugendbus | -772 EUR | 0 % | 100 % | C |
| 54100 | Gemeindestraßen | -627 EUR | 0 % | 100 % | C |
| | Negativer Deckungsbeitrag insgesamt | -1.946.875 EUR | 100 % | | |

Die Produkte der Kategorie A ergeben einen kumulierten Anteil von 94,27 % an der Gesamtsumme der negativen Deckungsbeiträge, die Produkte in Kategorie B einen kumulierten Anteil von 4,96 % und die Produkte in Kategorie C einen kumulierten Anteil von 0,76 %.

ANGABEN ZUR ERGEBNISRECHNUNG

| Produkt | Bezeichnung | Deckungsbeitrag | Anteil | kum. Anteil |
|---------|---|-----------------------|--------|-------------|
| 61100 | Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen | 1.955.074 EUR | 99 % | 99 % |
| 11601 | Finanzen einschließlich Zahlungsabwicklung | 11.310 EUR | 1 % | 100 % |
| 61200 | Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft | 19 EUR | 0 % | 100 % |
| | Positiver Deckungsbeitrag insgesamt | 1.966.403 EUR | | |
| | Negativer Deckungsbeitrag insgesamt | -1.946.875 EUR | | |
| | Gesamtergebnis | 19.528 EUR | | |

Im Ergebnis werden negativen Deckungsbeiträge durch die positiven Deckungsbeiträge ausgeglichen, so dass sich für den Ergebnishaushalt ein Gesamtbetrag von 19.527,67 EUR ergibt.

ANGABEN ZUR FINANZRECHNUNG

Angaben zur Finanzrechnung

| Bezeichnung | Ergebnis 2019 | Ergebnis 2020 | +/- | Fortgeschriebener Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | +/- EUR |
|--|-------------------|-------------------|-----|-------------------------------|-------------------|---------------------|
| Summe der laufenden Einzahlungen | 2.180.011,45 | 2.016.425,60 | 🔴 | 2.076.500,00 | 2.074.841,34 | -1.658,66 🔴 |
| Summe der laufenden Auszahlungen | 2.084.367,81 | 1.996.458,01 | 🟡 | 2.129.506,11 | 2.005.453,43 | -124.052,68 🟢 |
| Saldo der laufenden Einzahlungen/Auszahlungen | 95.643,64 | 19.967,59 | 🔴 | -53.006,11 | 69.387,91 | 122.394,02 🟢 |
| Einzahlungen aus Investitionstätigkeit | 0,00 | 9.673,04 | 🟢 | 203.300,00 | 0,00 | -203.300,00 🔴 |
| Auszahlungen aus Investitionstätigkeit | 24.870,83 | 6.619,98 | 🔴 | 254.980,02 | 43.613,79 | -211.366,23 🔴 |
| Saldo Einzahlungen/Auszahlungen aus Investitionstätigkeit | -24.870,83 | 3.053,06 | 🟢 | -51.680,02 | -43.613,79 | 8.066,23 🟢 |
| Überschuss/Fehlbetrag | 70.772,81 | 23.020,65 | 🔴 | -104.686,13 | 25.774,12 | 130.460,25 🟢 |
| Saldo Einzahlungen/Auszahlungen für Kredite | 22.989,53 | -59.259,59 | 🔴 | -59.400,00 | -59.358,13 | 41,87 🟡 |
| Saldo der durchlaufenden Gelder | 513,15 | 3.900,00 | 🟢 | 0,00 | 400,00 | 400,00 🟢 |
| Veränderungen der liquiden Mittel | 94.275,49 | -32.338,94 | 🔴 | -164.086,13 | -33.184,01 | 130.902,12 🟢 |

DIE INVESTITIONEN TABELLARISCH

| Bezeichnung | Produkt | Investitions-Nr. | Summe-Einz. | | | | Summe-Ausz. | |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------------------|---------------------|
| Anschaffung Telefonanlage | 11100 - Verwaltungssteuerung, Verwaltungsleitung | 2 | 0,00 | | | | 541,45 | |
| Bezeichnung | Konto | Einz./Ausz. | Ergebnis 2017 (EUR) | Ergebnis 2018 (EUR) | Ergebnis 2019 (EUR) | Ergebnis 2020 (EUR) | Fortgeschriebener Ansatz 2021 (EUR) | Ergebnis 2021 (EUR) |
| Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i. H. v. 410,00 Euro | 78571000 | Ausz. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.000,00 | 541,45 |
| | | Einz. gesamt | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Ausz. gesamt | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.000,00 | 541,45 |

ANGABEN ZUR FINANZRECHNUNG

| Bezeichnung | Produkt | Investitions-Nr. | Summe-Einz. | | | | Summe-Ausz. | |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------------------|---------------------|
| Einführung eines Dokumentenmanagementsystems | 11404 - Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) | 1 | 0,00 | | | | 45.488,48 | |
| Bezeichnung | Konto | Einz./Ausz. | Ergebnis 2017 (EUR) | Ergebnis 2018 (EUR) | Ergebnis 2019 (EUR) | Ergebnis 2020 (EUR) | Fortgeschriebener Ansatz 2021 (EUR) | Ergebnis 2021 (EUR) |
| Auszahlungen für Datenverarbeitungs-Software | 78410112 | Ausz. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.416,14 | 69.883,86 | 43.072,34 |
| | | Einz. gesamt | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Ausz. gesamt | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.416,14 | 69.883,86 | 43.072,34 |

ÜBERTRAGENE HAUSHALTSERMÄCHTIGUNGEN

Auszahlungen

| Bezeichnung | Produkt | Konto | Maßnahmen | 2021 |
|--|---------|----------|-----------|-------------------|
| Anschaffung Telefonanlage | 11100 | 78571000 | 2 | 20.458,55 |
| Einführung eines Dokumentenmanagementsystems | 11404 | 78410112 | 1 | 26.811,52 |
| Einführung neue Finanzsoftware | 11601 | 78410112 | 4 | 4.096,16 |
| Beschaffung eines Einsatzleitwagens (ELW) | 12605 | 78560000 | 3 | 160.000,00 |
| Gesamt | | | | 211.366,23 |

Angaben zu den Teilrechnungen

Das Amt Penzliner Land hat seinen Haushalt in 2 Teilergebnis- und Finanzhaushalte unterteilt

- THH 1 Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung
- THH 2 Zentrale Finanzdienstleistung

Die Teilhaushalte erreichten im Haushaltsjahr 2021 folgende Teilergebnisse:

| Nr. | Teilhaushalt | Teil-Ergebnisrechnung (in €) vor Veränderung der Rücklagen | | Teil-Finanzrechnung (in €) Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag | |
|-----|--|---|--------------------|--|-------------------|
| | | Gesamtermächtigung | Ergebnis | Gesamtermächtigung | Ergebnis |
| | | Pos. 20, Spalte 3 | Pos. 20, Spalte 4 | Pos. 30, Spalte 3 | Pos. 30, Spalte 4 |
| 1 | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung | -900,00 € | 19.508,68 € | -45.286,13 € | 25.755,13 € |
| 2 | Zentrale Finanzdienstleistung | -100,00 € | 18,99 € | -59.400,00 € | 18,99 € |
| | Summe | -1.000,00 € | 19.527,67 € | -104.686,13 € | 25.774,12 |

Angaben zur Leistungsfähigkeit

DROHENDE FINANZIELLE BELASTUNGEN/LEISTUNGSFÄHIGKEIT

Zum Bilanzstichtag 31.12 2021 liegen keine Sachverhalte vor, die zu zukünftigen Belastungen der Stadt führen, ohne dass hierfür Rückstellungen bzw. Verbindlichkeiten ausgewiesen oder Fördermittel beantragt werden.

Ohne Fördermittel oder andere Drittmittel sind geplante Investitionen und Investitionsmaßnahmen mit einem hohen Finanzierungsbedarf nicht durchführbar. Weiterhin liegen keine Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten und sonstige Haftungsverhältnisse (Bürgschaften usw.) sowie in Anspruch genommene Verpflichtungsermächtigungen, die noch keine Verbindlichkeiten begründen, vor.

Nach Einschätzung der Verwaltungsführung auf der Basis der Ergebnis- und Finanzrechnung 2021 und unter Einbeziehung des Planungszeitraumes bis 2028 ist die dauernde Leistungsfähigkeit des Amtes Penzliner Land gesichert.

In den Haushaltsfolgejahren wird der Haushaltsausgleich unter Berücksichtigung von Vorträgen aus Vorjahren im Ergebnishaushalt und im Finanzhaushalt erreicht.

PERSONALBESTAND

Das Amt Penzliner Land hält keinen Personalbestand vor.

Anlagenübersicht mit Übersicht über die Sonderposten zum Anlagevermögen 2021

| Posten | Art (gem. § 47 Abs. 4 Nr. 1 bzw. § 47 Abs. 5 Nr. 2.1 GemHVO-Doppik) | Anschaffungs- und Herstellungskosten / Zuführungsbeträge | | | | Abschreibungen, Wertberichtigungen / Auflösungsbeträge | | | | | | | Restbuchwerte | | |
|--|--|--|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|--|---|-----------------------------------|---|--------------------------------|---|--|--|------------------------------------|---------------------------------------|
| | | Stand zum 31.12.2020 ¹ | Zugänge in 2021 | Abgänge in 2021 | Umbu- chungen in 2021 | Stand zum 31.12.2021 | aufgelaufene Abschrei- bungen zum 31.12.2020 | Zuschrei- bungen in 2021 | planmäßige Abschrei- bungen in 2021 | Umbu- chungen in 2021 | aufgelaufene Ab- schreibungen auf Abgänge | außerplan- mäßige Abschrei- bungen/ Auflösungs- beträge | Abschrei- bungen zum 31.12.2021 | Restbuch- werte am Ende 2021 | Restbuch- werte am Ende 2020 |
| | | in € | | | | | | | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 |
| Anlagenübersicht | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.1 | Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 63.087,69 | 43.072,34 | 0,00 | 0,00 | 106.160,03 | 38.517,54 | 0,00 | 15.015,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.533,20 | 52.626,83 | 24.570,15 |
| 1.1.2 | Geleistete Zuwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.1.3 | Gezahlte Investitionszuschüsse | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.1.4 | Geschäfts- oder Firmenwert | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.1.5 | Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Summe immaterielle Vermögensgegenstände | | 63.087,69 | 43.072,34 | 0,00 | 0,00 | 106.160,03 | 38.517,54 | 0,00 | 15.015,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.533,20 | 52.626,83 | 24.570,15 |
| 1.2 Sachanlagen | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2.1 | Wald, Forsten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.2 | Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.3 | Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte | 1.054.725,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.054.725,69 | 147.349,47 | 0,00 | 16.221,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 163.571,43 | 891.154,26 | 907.376,22 |
| 1.2.4 | Infrastrukturvermögen | 9.558,91 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.558,91 | 6.892,81 | 0,00 | 626,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.519,80 | 2.039,11 | 2.666,10 |
| 1.2.5 | Bauten auf fremdem Grund und Boden | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.6 | Kunstgegenstände, Denkmäler | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.7 | Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.8 | Betriebs- und Geschäftsausstattung | 36.143,12 | 541,45 | 0,00 | 0,00 | 36.684,57 | 26.640,84 | 0,00 | 1.258,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.899,32 | 8.785,25 | 9.502,28 |
| 1.2.9 | Pflanzen und Tiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.10 | Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen, Anlagen im Bau | 0,00 | 5.973,80 | 5.973,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Summe Sachanlagen | | 1.100.427,72 | 6.515,25 | 5.973,80 | 0,00 | 1.100.969,17 | 180.883,12 | 0,00 | 18.107,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 198.990,55 | 901.978,62 | 919.544,60 |
| 1.3 Finanzanlagen | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.3.1 | Anteile an verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3.2 | Ausleihungen an verbundene Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3.3 | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3.4 | Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3.5 | Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3.6 | Ausleihungen an Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Anlagenübersicht mit Übersicht über die Sonderposten zum Anlagevermögen 2021

| Posten | Art (gem. § 47 Abs. 4 Nr. 1 bzw. § 47 Abs. 5 Nr. 2.1 GemHVO-Doppik) | Anschaffungs- und Herstellungskosten / Zuführungsbeträge | | | | Abschreibungen, Wertberichtigungen / Auflösungsbeträge | | | | | | | Restbuchwerte | | |
|--------|---|--|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|--|---|-----------------------------------|---|--------------------------------|--|--|--|------------------------------------|---------------------------------------|
| | | Stand zum 31.12.2020 ¹ | Zugänge in 2021 | Abgänge in 2021 | Umbu- chungen in 2021 | Stand zum 31.12.2021 | aufgelaufene Abschrei- bungen zum 31.12.2020 | Zuschrei- bungen in 2021 | planmäßige Abschrei- bungen in 2021 | Umbu- chungen in 2021 | aufgelaufene Ab- schreibungen auf Abgänge | außerplan- mäßige Abschrei- bungen/ Auflösungs- beträge | Abschrei- bungen zum 31.12.2021 | Restbuch- werte am Ende 2021 | Restbuch- werte am Ende 2020 |
| | | in € | | | | | | | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 |
| 1.3.7 | Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.3.8 | Anteilige Rücklagen der Versorgungskassen zur Abdeckung von Pensionsverpflichtungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.3.9 | Sonstige Ausleihungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Summe Finanzanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Summe Anlagevermögen | 1.163.515,41 | 49.587,59 | 5.973,80 | 0,00 | 1.207.129,20 | 219.400,66 | 0,00 | 33.123,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 252.523,75 | 954.605,45 | |
| | Sonderpostenübersicht zum Anlagevermögen | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1.1 | Sonderposten aus Zuwendungen | 461.138,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 461.138,87 | -66.006,90 | 0,00 | -7.130,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -73.137,10 | -388.001,77 | |
| 2.1.2 | Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 2.1.3 | Sonderposten aus Anzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Summe Sonderposten zum Anlagevermögen | 461.138,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 461.138,87 | -66.006,90 | 0,00 | -7.130,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -73.137,10 | -388.001,77 | |

¹ Einschließlich aller aufgelaufener Zu- und Abgänge sowie Umbuchungen.

| Forderungsübersicht | | | | | | | | |
|---------------------|---|---|-----------------------------------|--------------------------|------------------|---|-----------------------------|-----------------------------|
| Nr. | Art (gemäß § 47 Absatz 4 Nummer 2.2 GemHVO-Doppik) | Forderungen zum Ende des Haushaltjahres davon mit einer Restlaufzeit | | | Nominalwert | kumulierte sonstige Wertberichtigungen zum Ende 2021 | Bilanzwert zum Ende 2021 | Bilanzwert zum Ende 2020 |
| | | bis zu einem Jahr | von über einem bis zu fünf Jahren | von mehr als fünf Jahren | | | | |
| | | in € | | | | | | |
| 2.2.1 | Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen | 43.883,05 | 0,00 | 0,00 | 43.883,05 | 20.805,22 | 23.077,83 | 0,00 |
| | darunter: | | | | | | | |
| | a) Gebührenforderungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | b) Beitragsforderungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | c) Steuerforderungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | darunter: | | | | | | | |
| | aa) Grundsteuer | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | bb) Gewerbesteuer | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | cc) Sonstige | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | d) Forderungen aus Transferleistungen | 1.006,58 | 0,00 | 0,00 | 1.006,58 | 30,20 | 976,38 | 0,00 |
| | e) Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen | 42.876,47 | 0,00 | 0,00 | 42.876,47 | 20.775,02 | 22.101,45 | 0,00 |
| 2.2.2 | Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2.3 | Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2.4 | Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2.5 | Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2.6 | Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich: | 44.875,25 | 0,00 | 0,00 | 44.875,25 | 0,00 | 44.875,25 | 78.059,26 |
| | darunter: | | | | | | | |
| 2.2.6.1 | Forderungen aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand | 44.875,25 | 0,00 | 0,00 | 44.875,25 | 0,00 | 44.875,25 | 78.059,26 |
| 2.2.6.2 | Sonstige Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2.7 | Sonstige Vermögensgegenstände | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2 | Summe Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | 88.758,30 | 0,00 | 0,00 | 88.758,30 | 20.805,22 | 67.953,08 | 78.059,26 |

| Verbindlichkeitenübersicht | | | | | | |
|----------------------------|---|---|---|-----------------------------|--|---|
| Nr. | Art (gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) | Verbindlichkeiten zum 31. Dezember 2021 mit einer Restlaufzeit | | | Stand zum 31. Dezember 2021 (Bilanzwert) | Stand zum 31. Dezember 2020 (Bilanzwert) |
| | | bis zu einem Jahr | von über einem bis zu fünf Jahren | von mehr als fünf Jahren | | |
| | | in € | | | | |
| 4.1 | Anleihen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.2 | Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen: | 36.567,92 | 27.449,29 | 0,00 | 64.017,21 | 123.375,34 |
| 4.2.1 | Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen | 36.567,92 | 27.449,29 | 0,00 | 64.017,21 | 123.375,34 |
| 4.2.2 | Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.3 | Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4 | Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.5 | Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 36.581,78 | 0,00 | 0,00 | 36.581,78 | 17.450,91 |
| 4.6 | Verbindlichkeiten aus Transferleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.7 | Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.8 | Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.9 | Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.10 | Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich: | 10.576,25 | 0,00 | 0,00 | 10.576,25 | 555,20 |
| 4.10.1 | Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.10.2 | Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich | 10.576,25 | 0,00 | 0,00 | 10.576,25 | 555,20 |
| 4.11 | Sonstige Verbindlichkeiten | 5.059,46 | 0,00 | 0,00 | 5.059,46 | 4.659,46 |
| 4 | Summe der Verbindlichkeiten | 88.785,41 | 27.449,29 | 0,00 | 116.234,70 | 146.040,91 |

| Übersicht über die über das Ende des Haushaltsjahres hinaus geltenden Haushaltsermächtigungen | | | | |
|---|--|-----------------------------------|--|--|
| Nr. | Bezeichnung | Ansatz 2021 | Ergebnis 2021 | Übertragene Ansätze nach § 15 GemHVO-Doppik |
| | | in € | | |
| 1. | Aufwandsermächtigungen | | | |
| | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | 2.084.400 | 2.105.851,09 | 0,00 |
| | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | 200 | 154,25 | 0,00 |
| | Summe Aufwandsermächtigungen | 2.084.600 | 2.106.005,34 | 0,00 |
| 2. | Auszahlungsermächtigungen | | | |
| 2.1 | laufende Auszahlungen | | | |
| | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | 2.052.000 | 2.005.299,18 | 47.143,15 |
| | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | 59.500 | 154,25 | 0,00 |
| | Summe laufende Auszahlungen | 2.111.500 | 2.005.453,43 | 47.143,15 |
| 2.2 | Auszahlungen aus Investitionstätigkeit | | | |
| | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | 203.300 | 43.613,79 | 211.366,23 |
| | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit | 203.300 | 43.613,79 | 211.366,23 |
| 3. | Ermächtigungen für Einzahlungen aus Investitionstätigkeit | | | |
| | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | 203.300 | 0,00 | 144.000,00 |
| | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Ermächtigungen für Einzahlungen aus Investitionstätigkeit | 203.300 | 0,00 | 144.000,00 |
| | | genehmigte Festsetzung 2021 | davon im 2021 in Anspruch genommen | fortgeltende Ansätze nach § 52 Abs. 3 KV M-V |
| | | in € | | |
| 4. | Ermächtigungen für die Aufnahme von Krediten für Investitionen | | | |
| | Hauptverwaltung und Bürgerdienste, Finanzen, Bau- und Wirtschaftsförderung 1 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| | Zentrale Finanzdienstleistungen 2 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Ermächtigungen für die Aufnahme von Krediten für Investitionen | 0 | 0,00 | 0,00 |

| Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen | | | | | |
|---|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Verpflichtungsermächtigungen (gemäß § 53 Absatz 2 GemHVO-Doppik) | Gesamtbetrag | Planungsdaten | Planungsdaten | Planungsdaten | Planungsdaten |
| | | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
| in € | | | | | |
| 1 Einführung eines Dokumentenmanagementsystems | | | | | |
| im Haushaltsjahr 2018 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2019 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2020 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2021 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2 Anschaffung Telefonanlage | | | | | |
| im Haushaltsjahr 2018 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2019 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2020 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2021 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 Beschaffung eines Einsatzleitwagens (ELW) | | | | | |
| im Haushaltsjahr 2018 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2019 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2020 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2021 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4 Einführung neue Finanzsoftware | | | | | |
| im Haushaltsjahr 2018 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2019 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2020 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| im Haushaltsjahr 2021 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Summe | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |